**Expansion of Chapter 4, note 79:** Vgl. »De eo, quod in disciplinis divinum est« (Anm. 12), S. 130: »Virtus quae Heroica dicitur, divino impulsu excitatur; ac fato saepe fieri solet, ut ad res magnas gerendas, ad regna firmando, ad imperia amplificanda, hostes subigendos, divinitus animentur homines, incredibilia viribusque humanis majora tentantes.«

**Expansion of Chapter 4, note 80:** Polyhistor (Anm. 12), S. 94: »De Gentilium religione etsi magna volumina conscripta sunt, tamen dicere non vereor, e tam vasto numero **Θεογονίας & Θεολογίας** paucos esse, qui istius ethnicae fundum recte penetrarint. Non existimandum est, adeo stolidos & ineptos fuisse sagacissimos populos, ut, quae vulgo de eorum sacris traduntur, eo sensu accipi velint, quo se nobis exhibent, ii praecipue, qui eorum fingendorum autores fuere. Alii sub hoc aenigmate sensus latent, mysteria scilicet naturae secretioris, quod, ut suspicione attigerunt multi, ita fuit inter tot interpretes Davos, unus alterque hodie Oedipus, qui aliquid de iis prodiderit.«

**Expansion of Chapter 4, note 83:** Theologia gentium politica (Anm. 33), S. 84: »Idolatriae causas potissimum tres statuo, abusum potestatis, adulacionem, & vitium gentis.«

**Expansion of Chapter 4, note 84:** Ibid.: »Hinc facilis a secunda ad primam Majestatem

**μετάβασις,** & postquam jam arrogans factus est Princeps, paria quoque cum Deo meditabitur.«

**Expansion of Chapter 4, note 85:** Ibid.: »Separabimus itaque nunc Politicam illam Idololatriam a genuino Principum cultu, & causas utriusque seorsim perpendemus.«

**Expansion of Chapter 4, note 86:** Theologia gentium politica (Anm. 33), S. 91: »Haec vera illa Divinitas, quam ipse Deus illis confert, cuius existimationem ille subditorum animis immittit, non quam ipse sibi arrogat, non quam aulicorum palpus obtrudit. Sed negandum tamen non est, non adulatione semper, sed quadam aulicorum civilitate, quam ab adulatione diversam esse sana suadet ratio, tum & Rhetorum & Poëtarum figuris multa ejus generis originem traxisse, nolentibus ipsis Principibus, licet saepe quorundam Principum accessit insania, qui quod illis, ultiro offerebatur, pro lege recipiebant, & immodesti oblata modestia fiebant. Hanc quoque causam agnoscit Böclerus in dissert. de Auspicio Regio c.2. & in dissertatione de Elegantia Moris Civilis et Aulici.« Vgl. auch Julius Firmicius: De erroribus profanorum religionum, ein Buch, das Morhof in diesem Zusammenhang ebenfalls zitiert. Allg. über die Hofkultur der Zeit vgl. August Buck u. a. (Hg.): Europäische Hofkultur im 16. und 17. Jahrhundert, 3 Bde. Hamburg 1981; Peter Burke: Die Geschicke des Hofmann, Berlin 1996.

**Expansion of Chapter 4, note 87:** Theologia gentium politica (Anm. 33), S. 93: »Venio nunc ad aliam causam, quam ego maximum ad divinitatem principum adjumentum attulisse credo. Ea est: quod summum sacerdotium principati conjunctum fuerit apud plerasque omnes gentes.« Morhof bezieht sich auf Grotius: Dissertatio de summo Sacerdotio (er meint evtl. De imperio summarum potestatum circa sacra, Paris 1647) und Campanella: De monarchia hispanica, Amsterdam 1640, jetzt kritisch ediert von Germana Ernst in Campanella: Monarchie d'Espagne et Monarchie de France. Textes originaux introduits, édités et annotés par Germana Ernst, Paris 1997.

**Expansion of Chapter 4, note 88:** Theologia gentium politica (Anm. 33), S. 94: »Nos illis Divinitatem vicarium non denegemus. Sint illi divini, nisi divinitatis titulum in daemonis larvam permutent. Sint Reges sui ipsius, tunc erunt Dii inter homines.« (Mit Bezug auf Synesius und Seneca).

**Expansion of Chapter 4, note 94:** Theologia gentium politica (Anm. 33), S. 116f.: »Ea ergo, ut ad priora nostra redeamus, Philosophia veterum animos imbuerat, ut quam praecepsis doctrinae & ipsis virtutis actionibus adspirabant similitudinem Dei, ad illam captandam quoque ab ipsis suis nominibus admonerentur, quae cum Deo quoque habere cupiebant communia, in primis Principes & Heroes. Procedit tota illa doctrina ab ipsa vetustissimis Philosophis & Theologis, qui ad istam similitudinem acquirendam afflatum quendam divinum (quem intellectum agentem vocant) requirunt.«

**Expansion of Chapter 4, note 95:** Ibid.: »Frequentata Arabibus & Judaeis illa sententia, quorum praeclara & divina tradita collegit Vir incomparabilis Joann. Selenus in libro de Jure naturae Hebraeor. lib. 1. c. 9. quem ea de re legisse non poenitebit. Eo omnium Philosophorum omnium gentium deduxit Philosophia, & ipsa Barbara, a qua omnis

sapientiae propagata arcana.«

**Expansion of Chapter 4, note 97:** Vgl. John Selden: *De jure naturali et gentium iuxta disciplinam Ebraeorum libri VII*, London 1640, I, 9, S. 109–117. Das Kapitel ist überschrieben: »Quomodo Juris Naturalis seu Universalis Capita Humano generi, ex imperio ac indicatione Divina, innotescere velint Ebraei. Eorum item uti et Paganorum atque scholae tum Mahumedanae seu Arabicae tum Christianae de Intellectus Agente, qua huc spectet, sententiae receptae.« Selden führt aus (109 f.): »Quomodo igitur velint ut generi Humano patefacta sint capita illa Juris Naturalia seu Numinis rerum creationi coaeva placita (utcumque postmodum sacris literis inter alia mixtim conscripta) indicandum. Solenne est in libris eorum Juridicis, quod et supra memoravimus, imperata esse capita haec Noachidis (quo nomine genus humanarum universum eis venit) ac imperata esse Adae seu primo parenti. Unde et haec nunquam non volunt obligare. Hoc autem bifariam concipi potest. Aut scilicet intelligere eos ejusdem Juris capita tum in ipsis rerum initiiis tum in ea quae fuit post diluvium instaurazione Humano generi, ipsa Sanctissima Numinis Voce, fuisse imparata atque ad posteros per Traditionem solum inde manasse; aut tum fuisse Humano generi in ipsa creatione praestituta, tum Animae simul cuique Rationali facultatem ejusmodi inditam naturaliter esse ut homini cuilibet mentis non depravatae nec male se habenti ac diligenter satis et rite intuenti, ea quae sic imperata sint nec unquam sint non observanda, sicut et in demonstrativis principia ac theorematibus, indicantur et fiant manifesta. De modo juxta eos priori, si nil aliud obstet, non obscure videtur liquere ex ipsa locutionis genere dum de Imperatis sic verba faciunt.« Zu Selden vgl. Mordechai Feingold: »John Selden and the Nature of Seventeenth-Century Science«, in R. T. Bienvenu und M. Feingold (Hg.): *In the Presence of the Past*, Dordrecht 1991, S. 55–78. Allg. J. Aikin: *The Lives of John Selden, Esq. and Archbishop Usher*, London 1832; David S. Berkovitz: *John Selden's Formative Years*, Washington 1988.